

Motion till riksdagen

1989/90:L206

av Nic Grönvall (m)

Aktiebolagsrättsliga spörsmål

Under många år har jag framlagt motioner med begäran om översyn av svensk aktiebolagslagstiftning. Riksdagen har varje år avvisat mina yrkanden om en översyn av den svenska aktiebolagslagen med hänvisning till att förberedelse av sådan översyn pågår inom justitiedepartementet. Någon kommitté har emellertid icke tillsatts för att genomföra denna allsidiga översyn av aktiebolagslagstiftningen.

Jag vill i all korthet i denna motion åter referera de områden där jag anser reformarbete påkallat.

Minoritetsskydd

Minoritetsskyddet i svensk aktiebolagslag är svagt. Det synes särskilt påkallat att minoritetsskyddet förstärks såvitt gäller stora minoriteter som bör tilldelas en styrelseplats vid förslagsvis ett aktieinnehav över 25 procent av kapitalet.

Styrelseordförandens ställning

Det blir allt vanligare i svenska aktiebolag att en anpassning sker till internationella aktiebolags organisation. Detta innebär att begrepp som koncernchef och styrelsens ordförande allt oftare ges ett verkligt innehåll i varje fall i den allmänna opinionsbildningen. Det är angeläget att aktiebolagslagen ger tydliga anvisningar om ansvarsområden och ställning hos dessa företrädare för svenska aktiebolag.

Rättegångskostnader i mål under aktiebolagslagen

Minoriteter hindras ofta från talan mot svenska aktiebolag på grund av de stora kostnader som är förenade med rättslig prövning. Visserligen har rättskydds försäkringarna i viss utsträckning lindrat denna börda. Rättskydds försäkringarnas restriktiva villkor hindrar emellertid att rättskydds försäkringar kommer till användning i mål då ett aktieinnehav kan ingå i en medveten aktieinvestering. Det är angeläget för minoritetsskyddets verkliga innehåll att rättegångar om ansvar för styrelse och verkställande direktör verkligen kan genomföras dels i syfte att etablera en fast svensk rättspraxis, dels

naturligtvis i syfte att säkerställa minoritetens ställning. En utredning om möjligheterna att ålägga aktiebolag totalt ansvar för rättegångskostnader i sådana mål bör därför företagas.

Mot. 1989/90
L206

Hemställen

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen hos regeringen begär att en översyn av aktiebolagslagen genast genomförs med inriktning främst på de områden som angivits i motionen.

Stockholm den 17 januari 1990

Nic Grönvall (m)